2] PAROLE EN FACE-A-FACE: ORALITE AUGUSTINIENNE

Dans une cité située sans doute en Poconsulaire, l'évêque d'Hippone parle devant une foule mêlée de païens (qui sont entrés par curiosité en entendant chanter des psaumes), de fidèles non baptisés (c'est à eux que s'adresse spécialement Augustin dans le passage cité) et de baptisés. Il prononce un sermon assez long qui culmine avec la parénèse, construite autour de l'*exemplum* du corbeau que voici :

Hortamini eos, fratres, non tantum uerbis, sed et moribus uestris et nos hortamur ut iam non differant. Forte enim aliqui cogitant et dicunt : 'Cras ero christianus'. Si cras bonum est, et hodie bonum est. Neque enim ut sit christianus a mathematico quesiturus est diem. Omnem diem fecit deus. Ille tibi bonus est dies, quo boni aliquid gesseris. Si ergo bonum est credere in Christum, ut fide mundetur cor et sanetur ille oculus lucem tantam uisurus, quare differatur, quare uox coruina remansit in hominibus ? 'Cras cras', coruus dicit, qui de arca missus non

reuersus est ; columba reuersa est. Coruus 'cras' clamat, columba cottidie gemit. Non ergo in te sit uox differentis, sed gemitus con fitentis. Quicumque fatigati sunt audiendo, ignoscant studiosis, quia et tempore urgemur finire sermonem. Nam tantam uestram auiditatem uidemus in Christo, ut plura possetis audire, sed tempus tenere non possumus. Quicumque hic sunt qui non crediderunt, ecce sumus, ecce ecclesia. (SERMON DOLBEAU 25, par. 27).

La dynamique communicative de ce texte tient bien entendu à de nombreux éléments (cadre architectural, foule de païens intrus attirés par les chants...). En outre, et comme souvent, il est peu aisé de départager les éléments rhétoriques des éléments linguistiques, ce qui, du point de vue adopté ici n'est pas indispensable pour obtenir une vision exacte du fonctionnement de la communication. Les éléments déterminants en sont :

- 1) L'entrelacement entre des phrases très brèves et des phrases un peu plus développées : ainsi l'auditeur est sans cesse piloté par des accrochages courts.
- 2) Le recours au style direct (prise à parti immédiate, *cras ero christianus*).
- 3) La répétition en progression décalée de l'idée essentielle.
- 4) L'emploi de formules proverbiales (*omnem diem fecit deus*).
- 5) La mise en scène mimétique : le cri du corbeau scande l'énoncé. - Le spectre lexical est concentré et resserré avec un glissando régulier des mots, repris, répétés, variés.
- 6) Les membres des propositions sont construits de manière linéaire et progressive.
- 7) Les idées sont présentées en antithèses filées sur un patron syntaxique sans complication.
- 8) L'orateur introduit la parole immédiate du LPT1 (*ecce sumus, ecce ecclesia*), associé d'ailleurs à un anacolithe qui, lui aussi, provient de la parole immédiate.